
   
 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Вигская средняя общеобразовательная школа 

Чухломского муниципального района Костромской области 

 

 

ПРИКАЗ 

от «17» апреля  2023 года                                                                      № 17-а 

 

 

О введении в МКОУ Вигская средняя 

общеобразовательная организация, реализующей 

образовательные программы дошкольного образования, 

федеральной образовательной программы дошкольного 

образования  

 

Во исполнение приказа отдела образования администрации чухломского 

муниципального района от 14. 04. 2023 г. № 94 «О введении в образовательных 

учреждениях Чухломского района, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, федеральной образовательной программы дошкольного 

образования», приказа департамента образования и науки Костромской области от 

10.03.2023 г. № 371 «О введении в образовательных учреждениях Костромской области, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, федеральной 

образовательной программы дошкольного образования»,  приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования», на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Создать рабочую группу по введению федеральной образовательной программы 

дошкольного образования (далее – ФОП ДО) в МКОУ Вигская средняя 

общеобразовательная школа, реализующей основную образовательную программу 

дошкольного образования. 

 2. Утвердить: 

2.1 план действий («дорожную карту») по обеспечению введения федеральной 

образовательной программы дошкольного образования         (далее – ФОП ДО) 

(приложение 1); 

2.2 состав  рабочей группы (приложение 2). 

3. Заместителю директора Поповой С.А.: 

3.1.обеспечить научно-методическое и информационное сопровождение процесса 

введения ФОП ДО в образовательной организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования; 

3.2. обеспечить контроль за введением ФОП ДО в дошкольном отделении МКОУ 

Вигская СОШ, реализующей образовательную программу дошкольного образования;     

 4. Рабочей группе: 

 4.1.  обеспечить приведение основной образовательной программы дошкольного 

образования организации в соответствии с ФОП ДО; 



 4.2. обеспечить деятельность дошкольного отделения МКОУ Вигская СОШ,  

реализующей образовательные программы дошкольного образования в 2023-2024 

учебном году на основе программ, разработанных с учетом ФОП ДО. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                                            Тюшкина Е.Н. 



  Приложение 1 

к приказу отдела образования  

от 17.04.2023 года № 94 

                                                                                                              
ПЛАН 

действий по обеспечению введения и реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования  

в МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа, реализующей образовательную программу дошкольного 

образования 
 

Направления Мероприятия Сроки Ответствен-

ные 

 

Результат 

Нормативно-

правовое 

обеспечение 

введения и 

реализации 

ФОП ДО 

Подготовка приказа «О введении в МКОУ Вигская 

средняя общеобразовательная организация, 

реализующей образовательные программы 

дошкольного образования, федеральной 

образовательной программы дошкольного 

образования» 

 

апрель 

2023г. 

Заместитель 

директора 

Приказ «О введении в МКОУ Вигская 

средняя общеобразовательная 

организация, реализующей 

образовательные программы 

дошкольного образования, федеральной 

образовательной программы 

дошкольного образования» 

Разработка и утверждение плана действий по 

обеспечению введения и реализации ФОП ДО 

апрель 

2023 г. 

Рабочая группа План действий по обеспечению введения 

ФОП ДО 

Внесение изменений в нормативные правовые акты 

в соответствии с ФОП дошкольного образования. 

март 

2023- 

сентябрь 

2023 

Рабочая группа Приказ о внесении изменений в 

нормативные правовые акты  в 

соответствии с ФОП дошкольного 

образования.  

Организационно

-методическое 

обеспечение 

введения и 

реализации 

ФОП ДО 

  

  

Создание и организация деятельности рабочей 

группы по введению ФОП ДО в образовательной 

организации, реализующей образовательную 

программу дошкольного образования 

 

 

Апрель 

2023г.  

Директор 

школы 

Приказ об утверждении рабочей группы. 

Участие в  семинарах, вебинарах для 

руководителей, педагогических работников 

образовательной организации, реализующей 

образовательную программу дошкольного 

апрель –

август 

2023г. 

Директор 

школы 

Повышение профессиональной 

компетенции руководителей и 

педагогических работников по вопросам 

введения ФОП ДО. 



образования по приведению ООП ДО в 

соответствие с ФОП ДО 

Организация участия в  РСМО «Эффективные 

практики реализации содержания дошкольного 

образования» (в соответствии с ФОП ДО) 

март 

май 

сентябрь 

октябрь 

декабрь 

Заместитель 

директора 

 Публикации  на странице РСМО 

Распространение  методических рекомендаций для 

руководителей, воспитателей  образовательных 

организаций по приведению ООП ДО в 

соответствие с ФОП ДО 

март - 

ноябрь 

2023г. 

МКУ 

«Методический 

центр» 

 

Методические рекомендации   

Мониторинг готовности образовательной 

организации, реализующей образовательные 

программы дошкольного образования, к 

реализации ФОП дошкольного образования 

август 

2023г. 

Директор 

школы 

Аналитический отчет  

Кадровое 

обеспечение 

введения и 

реализации 

ФОП ДО 

Повышение квалификации руководящих  и 

педагогических работников дошкольного 

образования в связи с введением ФОП ДО  

В 

соответст

вии с 

планом 

КОИРО 

Директор 

школы 

Удостоверение об окончании курсовой 

подготовки по вопросам введения ФОП 

ДО 

Изучение лучшего опыта по введению и 

реализации ФОП ДО на региональном, 

муниципальном  уровнях 

2023-

2025 

Заместитель 

директора 

Повышение профессиональной 

компетенции руководителей и 

педагогических работников по вопросам 

введения ФОП ДО. 

Участие в мониторинге прохождения курсовой 

подготовки педагогов дошкольного образования по 

обновленным программам ДПО с учетом ФОП ДО 

ежегодно Заместитель 

директора 

Аналитический отчет 

Информацион-

ное обеспечение 

введения и 

реализации 

ФОП ДО 

Информационно-методическое сопровождение  на 

сайте образовательной организации по вопросам 

введения ФОП ДО (страница ФГОС ДО) 

Апрель-

сентябрь

2023г.  

Заместитель 

директора 

Интернет-страница на сайте МКОУ 

Вигская СОШ 

 

 

  



Приложение 2 
к приказу отдела образования  

 от 17.04.2023 года № 94 

 

Состав  

рабочей группы по введению ФОП ДО в дошкольном отделении МКОУ 

Вигская средняя общеобразовательная школа, реализующей образовательную 

программу       дошкольного образования 

 

Тюшкина Евгения Николаевна – директор школы 

Попова Светлана Афиногеновна – заместитель директора 

Козлова Ольга Сергеевна - воспитатель 


